Muktazilah memiliki banyak tokoh dan pemikiran berbeda, Muktazilah terbagi menjadi
dua aliran, Basrah dan Bagdad, dengan Basrah lebih dulu. Perbedaan keduanya dipengaruhi
faktor geografis dan tradisi setempat (Rusnani, 2021).

Tokoh di basrah : 1. Wasil bin Atha (80-131 H / 699-748 M), 2. Abu Huzail al-Allaf
(135-236 H / 753-850 M), 3. An-Nazzam (meninggal 231 H / 845 M), dan 4. Al-Jubba’i (135 H -
267 H).

Tokoh di Bagdad : 1. Bisyir bin Al-Mu'tamar (wafat 226 H / 840 M), 2. Al-Khayyath
(wafat 300 H / 912 M), 3. Al-Qadhi Abdul Jabbar (wafat 1024 M), dan 4. Abu al-Qasim
Muhammad ibn Umar (1075 M - 1144 M).

3.2. Konsep Takdir Perspektif Muktazilah
Muktazilah menekankan peran akal dalam agama dan percaya manusia memiliki

kebebasan penuh dalam tindakannya, tanpa campur tangan qadha' dan qadar.